REQUERIMENTO n.º 002/2025			Apresentado em 10/02/2025.
Ver. Cristiano Daniel Becker - PL
Ver.ª Daniela Kroth - MDB

Os Vereadores que a este subscreve, atendendo ao art. 127 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de São Carlos, requerem que, após tramitação Legal, se aprovado:

[bookmark: _Hlk153216976]Seja enviado Ofício ao Comandante da Polícia Militar de São Carlos, Sargento Marlon Felipe Schmitz, questionando sobre as ações que estão sendo realizadas pela Polícia Militar no sentido de eliminar a recente onda de crimes, principalmente furtos, que vem ocorrendo no Município de São Carlos.

Aproveita-se a oportunidade para indagar sobre formas que o Município, incluindo o Poder Público e população, podem colaborar com o trabalho dos órgãos de segurança pública.

Justificativa:

O instrumento requisitório se justifica pela necessidade de se obter informações claras sobre as ações de combate à onda de furtos no Município, além de promover o diálogo entre o Poder Público, a Polícia Militar e a população. A transparência nas ações de segurança pública é essencial para garantir a efetividade das políticas de segurança e para incentivar a colaboração da comunidade, essencial no enfrentamento da criminalidade.

Nestes termos, pedem deferimento.

São Carlos/SC, 10 de fevereiro de 2025.

[bookmark: _Hlk108768789][image: ]

CÂMARA DE VEREADORES DE
SÃO CARLOS - SC

[image: ]

CÂMARA DE VEREADORES DE
SÃO CARLOS - SC

[bookmark: _Hlk108768859]Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370

Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370  Pg. 2[image: ]

___________________
Cristiano Daniel Becker
Vereador

___________________
Daniela Kroth
Vereadora
image1.gif